
ANO IV - EDIÇÃO 649 –DATA 03/01/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade destedocumento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 

garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

ANO IV – EDIÇÃO 753 – DATA 14/06/2018 

 

 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO 

 

 Decretos Normativos 

 Licitações 

 Portarias 

 Secretarias, Autarquias, Outros 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

DECRETO Nº 10.740, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 
 
 
Estabelece o regulamento para a realização da Consulta 
Pública de elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico (PMSB) do Município de Feira de Santana – 
Componentes Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto nos arts. 19, § 5º e 51 da Lei Federal nº 11.445/2007 e art. 26, II, da Lei Municipal                    
Complementar n° 94/2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica instituído o Regulamento da Consulta Pública exigidas nos arts. 19, § 5º e 51 da Lei Federal                                      

nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, conforme o anexo constante neste Decreto. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2018. 

 
 
 

 
 
 

MANOEL CORDEIRO NETO 
DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE FEIRA DE SANTANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL  

       MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

CLEUDSON SANTOS ALMEIDA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

DECRETOS NORMATIVOS  



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

ANEXO I 
 

REGULAMENTO PARA A CONSULTA PÚBLICA SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
 

1. Objetivos 
 

A Consulta Pública de que trata este Regulamento têm os seguintes objetivos: 
 
I - Propiciar aos munícipes a possibilidade de encaminhamento de seus pleitos, opiniões e sugestões sobre o Plano 
Municipal de Saneamento Básico – Componentes Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário; 
II - Dar ampla divulgação ao Plano Municipal de Saneamento Básico – Componentes Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário; 
III - Permitir ao Município maior conhecimento dos desejos dos usuários, de modo a viabilizar um planejamento 
municipal na área de saneamento básico, em consonância com os interesses dos munícipes;  
IV - Subsidiar o processo legislativo do Plano Municipal de Saneamento – Componentes Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário; 
V - Coletar dados para subsidiar o Município na formatação final do Plano Municipal de Saneamento – Componentes 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário. 
 

2. Da Participação 
 

Podem participar desta Consulta Pública pessoas físicas ou jurídicas interessadas na matéria. 
Os interessados em participar poderão fazê-lo analisando o Relatório Preliminar do Plano Municipal de Saneamento 
Básico – Componentes Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário já elaborado, que ficarão publicados no 
endereço eletrônico www.feiradesantana.ba.gov.br e disponível, em via impressa, na Arfes (Agência Reguladora de 
Saneamento de Feira de Santana), localizada à Rua Tupinambás, s/n°, bairro São João, Feira de Santana/Ba; na 
Câmara de Vereadores, localizada à Rua Visconde do Rio Branco, n° 122, Centro, Feira de Santana/Ba e Centro de 
Atendimento ao Feirense (CEAF), localizado à Rua Barão de Cotegipe, n° 764, Centro, Feira de Santana/Ba. 
As perguntas, manifestações ou sugestões sobre tais documentos devem ser feitas em um período de 30 (trinta) 
dias, compreendido entre os dias 20 de junho de 2018 até o dia 20 de julho de 2018. As mesmas devem ser 
entregues por escrito a partir das 08:00h até as 17:00h e entregues até as 17:00h do dia 20 de julho de 2018 na 
Arfes, na Câmara de Vereadores de Feira de Santana/BA e no Centro de Atendimento ao Feirense (CEAF). Também 
através do e-mail pmsbfeiradesantana@gmail.com. 
Somente serão submetidas a exame as sugestões que contenham identificação do signatário. A legitimidade dos 
signatários deve ser comprovada pela apresentação dos seguintes documentos: 
 

I. Formulário para envio de contribuições em Consulta Pública 
II. Cópia da Carteira de Identidade; 

III. Cópia de CNPJ, no caso de pessoa jurídica; 
 

3. Encerramento 
 

No dia 20 de julho de 2018, a integralidade das colocações e contribuições enviadas serão juntadas ao processo do 
Plano Municipal de Saneamento Básico – Componentes Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, ficando 
disponíveis para a consulta na sede da Arfes. 
 

4. Disposições finais 
 

As propostas apresentadas durante a consulta pública que não forem incluídas serão justificadas pela FEP (Fundação 
Escola Politécnica) e as respostas ficarão disponíveis na Arfes. 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

FORMULÁRIO para envio de contribuições em Consulta Pública 
 

Apresentação e Orientações 
 
Este formulário possui a finalidade obter contribuições da sociedade para subsidiar a aprovação do Plano Municipal 
de Saneamento Básico de Feira de Santana Básico – Componentes Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário. 
Para preenchimento do formulário observe as instruções abaixo: 
 
a. Após o preenchimento, este formulário deverá ser entregue nos locais onde se encontram os volumes  

impressos, nos endereços indicados no Regulamento da Consulta Pública ou através do e-mail 
pmsbfeiradesantana@gmail.com. 

b. Preencha todos os campos deste Formulário e envie seus comentários durante o período em que a Consulta 
Pública estiver aberta ao recebimento de contribuições, de 20 de junho de 2018 a 20 de julho de 2018. 

c. As contribuições recebidas fora do prazo, ou que não forem enviadas neste formulário, não serão 
consideradas. 

d. A insuficiência ou imprecisão das informações prestadas neste Formulário poderá prejudicar a sua utilização. 
e. As contribuições recebidas permanecerão à disposição da sociedade nos sítios eletrônicos da Prefeitura de 

Feira de Santana. 
f. Esse processo contribuirá para a transparência e participação da sociedade e auxiliará na avaliação e aprovação 

do Plano de Saneamento Básico de Feira de Santana Básico – Componentes Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, elaborado em parceria com o Governo do Estado da Bahia. 

 
Agradecemos a sua participação! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

FORMULÁRIO PARA ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES EM CONSULTA PÚBLICA 
 

I – Identificação do participante 
 
Nome Completo: 
Nº da carteira de identidade ou CNPJ: 
Telefone: ( )                      E-mail: 
 
1. Por favor, aponte abaixo qual seu segmento. (Marque apenas uma opção): 
 
( ) Pessoa física   
( ) Pessoa jurídica 
( ) Entidade de classe ou categoria profissional 
( ) Associação ou entidade representativa 
( ) Instituição de ensino e pesquisa 
( ) Órgão ou entidade do Governo (Federal, Estadual ou Municipal) 
( ) Outro. Especifique: _____________________________________ 

 
2. Como você tomou conhecimento desta Consulta Pública? (pode marcar mais de uma resposta) 
 
( ) Diário Oficial do Município 
( ) Site da Prefeitura 
( ) \outros sites 
( ) Jornais 
( ) Associação, entidade de classe ou instituição representativa de categoria ou setor da sociedade civil 
( ) Amigos, colegas ou profissionais de trabalho 
( ) Outros. Especifique: _____________________________________ 
 

3. Com qual conteúdo do Plano você deseja contribuir? Marque todas que se aplicam. 
 
( ) Diagnóstico  
( ) Cenários e Prognósticos 
( ) Programas, Projetos e Ações 
( ) Controle social e Sistema de Gestão 
 ( ) Outro: Especifique: _____________________________________ 
 

4. Qual a natureza da contribuição? Marque todas que se aplicam. 
 
( ) Fornecimento de dados/informações 
( ) Estudos técnicos de engenharia 
( ) Estudos jurídicos e político-institucionais 
( ) Apontar falhas no planejamento 
( ) Participação popular e controle social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

II – Contribuições para a Consulta Pública 
 

 Texto do Plano em estudo (quando houver): 
 Página ______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Proposta (inclusão, exclusão ou nova redação): 
 

 Justificativa: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

DECRETO Nº 10.741, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 
 
 

Cria Comissão Técnica para avaliar as propostas técnicas das 
empresas participantes da Licitação 141-2018 - Concorrência 
Pública 051-2018. 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com art. 94, da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela Emenda n° 29/2006, 

Considerando a necessidade de contratação de empresa de consultoria e apoio técnico necessários à 
execução do estudo do equilíbrio-econômico financeiro do contrato de concessão e revisão tarifária prevista no 
Edital de Licitação 008/2015 da Concessão do Serviço de Transporte Coletivo Urbano por Ônibus para o Município 
de Feira de Santana – STCU, consoante previsto nos subitens 5.8 a 5.10 do Edital e nos Contratos de Concessões do 
Transporte Coletivo Urbano deste Município, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Cria Comissão para avaliar as propostas técnicas das empresas participantes da Licitação 141-2018 
– Concorrência Pública 051-2018, assim constituída: 
 

I. Luiz Ivan dos Santos Silva – Mat. 01075437-4; 
II. Katya Suely Almeida Farias Cedraz – Mat. 01083405-7; 

III. Kelly Cristina Ribeiro Marques Cardoso – Mat. 01075438-6; 
IV. Carlos Rodolfo Suzarte Ferreira Junior – Mat. 01080152-9; 
V. Janaina dos Santos Nogueira – Mat. 01083499-2. 

  
Parágrafo único – A Presidência da Comissão será exercida pelo servidor Luiz Ivan dos Santos Silva e nas 

suas ausências ou impedimentos pelos membros titulares subsequentemente nomeados na ordem do inciso I deste 
artigo. 

 

Art. 2º - A Comissão criada neste Decreto será extinta após o término do processo licitatório mencionado 
no artigo antecedente. 
 

Art. 3º - A Comissão ora criada, caso entenda necessário, poderá solicitar diligências técnicas de quaisquer 
outros órgãos municipais. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2018. 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL  

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

CLEUDSON SANTOS ALMEIDA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 
 

SAULO PEREIRA FIGUEIREDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

ANTONIO MAURICIO SANTANA DE CARVALHO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

 
 
 

EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Nº 808/2018 – designar a Profª LORENA SILVA VIEIRA, matricula n° 010811031, para exercer a função de diretora, 
do Centro Municipal de Educação Infantil Hugo Navarro Silva, Símbolo FGE – 07. 

 

Nº 809/2018 – designar a Profª MARIA CRISPINA COSTA DA SILVA, matricula n° 010695061, para exercer a função 

de diretora da Escola Municipal Professora Almira Pereira Lago, Símbolo FGE-03.   

Nº 810/2018 –  designar a Profª NINA DE GONÇALVES CARNEIRO LIMA, matricula n° 01080883-8, para exercer a 
função de vice-diretora da Pré-Escola Municipal Coriolano Farias de Carvalho, Símbolo – FGE 06. 
 
Nº 811/2018 – dispensar a pedido a Profª, MARIA  CONCEIÇÃO CERQUEIRA CARNEIRO DINIZ, matricula                       
n° 01083251-6,da função de vice-diretora da Escola Municipal Antônio Pinto de Almeida, Símbolo FGE – 06. 

Nº 812/2018 - designar a Profª HELIENEIDY RIBEIRO CARVALHO, matricula n° 01072624-8, da função de                      
vice-diretora da Escola Municipal Valdete Maia da Associação de Proteção a Infância de Feira de Santana, Símbolo 
FGE -06. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 13 de junho de 2018. 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PORTARIA N° 813/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE 

designar a servidora  NÍVIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA, matricula 01083498-0, exercendo o cargo de Diretora do 

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento Educacional, da Secretaria Municipal de Educação,  para assumir a 

função de FISCAL DE CONTRATO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, BA, 

atendendo ao disposto no art. 67,  da Lei nº 8.666/93, de 21 de  junho de 1993, que dispõe sobre normas para Licitações 

e Contratos da Administração Pública.  

 

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2018. 

 

 

 

 
 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOÃO MARINHO GOMES JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JAYANA BASTOS MIRANDA RIBEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOÃO MARINHO GOMES JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JAYANA BASTOS MIRANDA RIBEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIAS 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

 

 

ADITIVO Nº 5 15 159-2018. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: DEPOSITO SÃO LUIZ 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME: Aditar o contrato nº 431-2017-15C, firmado em 01/08/2017, com valor 
originário de R$ 469.455,00. Fica estabelecido que o contratante deverá pagar ao contratado pelos acréscimos de 
serviço o valor de R$ 85.581,64, correspondente à aproximadamente 18,23 % do valor originário do contrato, 
passando o valor global do contrato atualizado para R$ 555.036,64. DATA: 04/05/2018. 

 

COMUNICADO - CORREÇÃO EDITALÍCIA 
LICITAÇÃO Nº 141-2018 CONCORRÊNCIA Nº 051-2018. 

Objeto: contratação de empresa de consultoria e apoio técnico necessários à execução do estudo do equilíbrio-
econômico financeiro do contrato de concessão e Revisão Tarifária  prevista no Edital de Licitação 008/2015 da 
Concessão do Serviço de Transporte Coletivo Urbano por Ônibus para o Município de Feira de Santana – STCU, 
consoante previsto itens 5.8 a 5.10.9 e nos Contratos de Concessões do Transporte Coletivo Urbano deste 
Município. Encontra-se disponível no site: www.feiradesantana.ba.gov.br, correção ao edital. Feira de Santana, 
13/06/2018. Osmario de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.  

 

COMUNICADO À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 
LICITAÇÃO 170-2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 061-2018 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da escola municipal Julieta Frutuoso de 
Araújo e módulo de educação infantil Joanita Mota – Distrito de Tiquaruçu. Informamos que as respostas às 
solicitações de esclarecimentos encontram-se disponíveis no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 
13/06/2018. Sirleide de Oliveira Rodrigues – Presidente da CPL.  

 

 

COMUNICADO À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 
LICITAÇÃO Nº 200/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2018 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza e higiene para o Almoxarifado Central 
atender a demanda das diversas Secretarias Municipais. Informamos que a resposta à solicitação de esclarecimento, 
encontra-se disponível no site:www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 13/06/2018. Oneide Silva Argolo – 
Pregoeira.  
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8-2018-0521D 

CONTRATO N° 010521004-2018 - Processo Administrativo nº 865-2018. Contratante: Instituto de Previdência do 
Servidor Municipal de Feira de Santana. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECARGAS DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E TROCAS DE CILINDROS. Contratada: MARCOS 
GONÇALVES SOARES. Valor Global: R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais). Assinatura do Contrato: 
18/05/2018. Feira de Santana, 18/05/2018. 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21-2018-1926D 

CONTRATO N° 16-2018-1926C - Processo Administrativo nº 691-2018. Contratante: Superintendência Municipal de 
Trânsito. Objeto: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL TIPO DIESEL S10 PARA ATENDER AO ABASTECIMENTO 
DAS VIATURAS DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Contratada: 
AUTO POSTO GASAUTO LTDA. Valor Global: R$ 7.935,00 (sete mil, novecentos e trinta e cinco reais). Assinatura do 
Contrato: 02/04/2018. Feira de Santana, 02/04/2018. 
 

LICITAÇÕES 

http://www.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

Foi DESERTA a LICITAÇÃO Nº 168-2018 - TOMADA DE PREÇO Nº 056-2018 
 

Objeto: Contratação empresa para aquisição de um conjunto equipamentos de bombeamento de águas pluviais 
composto de 2 (duas) bombas submersíveis, 1 (um) sensor ultrassônico, 1 (um) painel de acionamento. Incluso a 
prestação dos serviços de instalação/montagem, locação de gerador e manutenção mensal. Tipo: Menor Preço. Fica 
REMARCADA para a Data: 29/06/2018 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no 

site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Departamento de Licitação e Contratos, mesmo endereço, 

nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Feira de Santana, 11/06/2018. 
Osmário de Jesus Oliveira – Presidente da CPL. 

 

Fica SUSPENSA a LICITAÇÃO 181-2018–PREGÃO PRESENCIAL071-2018. 

Objeto: Contratação de serviço de limpeza, higienização e desinfecção de caixa d´água e desinsetização, 
descupinização e desratização das áreas internas e externas de diversas escolas municipais da sede (Feira de 
Santana) e dos Distritos, da Secretaria Municipal de Educação e almoxarifados.Informações no Dpto. de Licitação e 
Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 
8345/8376. Feira de Santana, 13/06/2018. Sirleide de Oliveira Rodrigues– Presidente da CPL. 

 

LICITAÇÃO 204-2018 – PREGÃO ELETRÔNICO 090-2018 

OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo (máquina de bordar e material para salão de beleza) para 
atender as demandas do Sistema Único de Assistência Social (CRAS, SCFV, IGD BOLSA, G SUAS), coordenados pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor Preço. Data: 03/07/2018 às 08h30. Informações no 
Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 

17h00. Tel.: 75 3602-8345/8333. Edital no site: www.bllcompras.org.br. Feira de Santana, 13/06/2018. Mariane 

Jerusa das Neves - Pregoeira. 

 
 
 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PARA O FUTURO DA RUA NOVA 

Objeto.: O presente termo tem por finalidade ADITAR à vigência por “Oficio” do Termo de Fomento de nº 
28/2017/12S com encerramento previsto para 30/06/2018 prorrogando-o para  30/10/2018. Data da assinatura. 
05/06/2018. 
 

INSTITUIÇÃO FRATERNAL SORRISO DE CRIANÇA 
 
Objeto.: O presente termo tem por finalidade ADITAR à vigência por “Oficio” do Termo de Fomento de nº 
97/2017/12S com encerramento previsto para 30/05/2018 prorrogando-o para  30/08/2018. Data da assinatura. 
21/05/2018. 
 

ASSOCIAÇÃO OBRA DO CENÁCULO DA CARIDADE A SERVIÇOS DOS POBRES 
 
Objeto.: O presente termo tem por finalidade ADITAR à vigência por “Oficio” do Termo de Fomento de nº 
29/2017/10S com encerramento previsto para 30/07/2018 prorrogando-o para  30/12/2018. Data da assinatura. 
07/06/2018. 

 
 
 

 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.bllcompras.org.br/


ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ERRATA 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2018 - SEDESO/IDOSOS 

 

O prazo de inscrição do Edital 05/2018 – SEDESO/IDOSO fica prorrogado para os dias 18 e 19 de junho de 2018. 

O comprovante de Inscrição Municipal de Autônomo pode ser substituído pela Certidão de Pessoa Física emitida na 

Secretaria Municipal da Fazenda (Rua Barão de Cotegipe nº 764 – Centro). 

 

 

Feira de Santana, 13 de junho de 2018. 

 

 

ILDES FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

RESOLUÇÃO  Nº 05/2018 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Individual de nº 007/2017 de 01/01/2017, torna público o que ficou decidido em Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde, realizada no dia 07\06\/2018. 

 

Aprovações durante a RO 276º CMS 

 

1. Aprovação das Contas do I e II Bimestres de 2018 
2. Credenciamento do CEO do George  Américo 
3. Implantação de Atendimentos de Urgências Odontológicas 24 horas na Policlínica do Tomba. 
4. Aprovação do HDPA para o Programa de Aquisição de Alimentos -  PAA 

 

 

DENISE LIMA MASCARENHAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PRESIDENTE DO CMS 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
TELECOMUNICAÇÕES E CULTURA EGBERTO TAVARES COSTA - FUNTITEC 

 
Feira de Santana, 12dejunho de 2018. 

ATA DE SESSÃO 

COMISSÃO AVALIADORA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2018 
 

Fundação de Tecnologia da Informação, Telecomunicação e Cultura Egberto Tavares Costa 

 

 Às 17hs do dia 12 de junho de 2018 nas instalações reservadas do Museu Parque do Saber, reuniu-se a 
comissão composta pela Bibliotecária e Chefe da Divisão de Bibliotecas do Município de Feira de Santana Telma 
Freitas de Melo, a Pedagoga,  Professora da rede municipal e estadual Fátima Suely Barbosa da Silva Correia e o 
Professor da Rede Federal Daniel de Jesus Pereira, para dar cumprimento à primeira etapa do referido processo 
seletivo e que compreendia a análise curricular, conforme item 4.2 e anexo III do Edital de Processo Seletivo nº 
2/2018. Em análise, a comissão considerou todas as experiências devidamente comprovadas, bem como não-
cumulatividade de títulos de especialização e nem concomitância de períodos em experiência profissional, conforme 
item 6.8 do mencionado edital. Após as análises tem-se o resultado parcial da primeira etapa (Prova de Títulos): 

Cargo: Técnico Universitário - Licenciado em Letras 

INSCRIÇÃO CANDIDATO  PONTUAÇÃO TÍTULOS
(*)

 CLASSIFICAÇÃO 

14 THIAGO LINS DA SILVA  42 1º 

3 ISABELLA DA SILVA FERREIRA  34 2º 

15 SILVIA MARTINS DA SILVA  34 3º 

8 LIVIAEVILYN SILVA NEVES  34 4º 

16 ROBSON COSTA SANTOS  34 5º 

10 SABRINA PEREIRA DA ANUNCIAÇÃO 5 6º 

7 LORENA BRITO DE ALMEIDA  5 7º 

25 INÊS DOURADO ARAÚJO 1,5 8º 

(*) Em virtude de empate de notas, aplicou-se os critérios previstos no item 4.13 do Edital, considerando a ordem de 

prioridade prevista. 

Cargo: Técnico Universitário - Pedagogia 

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO TÍTULOS
(*)

 CLASSIFICAÇÃO 

17 LAURICE CERQUEIRA SANTOS  40 1º 

12 ANA ELIZIA ALVES CORTEZ  33 2º 

9 CRISTINA DOS SANTOS SOUZA  32 3º 

20 CINTIA BARBOSA LOPES MENEZES  25 4º 

18 EVANKLEY SANTOS TORRES  25 5º 

1 BELIANE DA SILVA DIAS  19 6º 

2 ELZANETESANANA DE JESUS  14 7° 

6 LUCIENE CONCEIÇÃO DE JESUS  10 8º 

4 ANA CELIA PEREIRA SILVA  5 9º 

19 IRLANDIA VIEIRA LEITE  5 10º 

13  ESTELA LIMA VIEIRA DE SOUZA 4,5 ELIMINADA 

24 RENILDES SANTOS DA SILVA REIS  2 ELIMINADO  

11 ITAMARAARAUJO BRITO  0,5 ELIMINADO  

    (*) Em virtude de empate de notas, aplicou-se os critérios previstos no item 4.13 do Edital, considerando a ordem de 

prioridade prevista. 

Comissão Avaliadora 

Daniel de Jesus Pereira 
Fátima Suely Barbosa da Silva Correia 

Telma Freitas de Melo 
 
 



ANO IV - EDIÇÃO 753 - DATA 14/06/2018 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

Feira de Santana, 12 de junho de 2018. 
  

ATA DE SESSÃO  
COMISSÃO AVALIADORA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2018 

 
Fundação de Tecnologia da Informação, Telecomunicação e Cultura Egberto Tavares Costa 

 
 Às 16hs do dia 12 de junho de 2018 nas instalações reservadas do Museu Parque do Saber, reuniu-se a 
comissão composta pela Administradora e Chefe da Divisão Administrativa da Fundação Municipal Egberto Tavares 
Costa Katiúscia Valle Souza Gusmão, Administradora e Chefe de Gabinete da Fundação Municipal Egberto Tavares 
Costa Aline Santos Miranda, Contadora e Chefe da Divisão Financeira da Fundação Municipal Egberto Tavares Costa 
Jusileide Gomes da Costa, para dar cumprimento à primeira etapa do referido processo seletivo e que compreendia 
a análise curricular, conforme item 4.2 e anexo III do Edital de Processo Seletivo nº 2/2018. Em análise, a comissão 
considerou todas as experiências devidamente comprovadas, bem como não-cumulatividade de títulos de 
especialização e nem concomitância de períodos em experiência profissional, conforme item 6.8 do mencionado 
edital. Após as análises tem-se o resultado parcial da primeira etapa (Prova de Títulos): 

 
Cargo: Técnico Universitário - Graduados em Administração 

INSCRIÇÃO CANDIDATO  PONTUAÇÃO TÍTULOS CLASSIFICAÇÃO 

22 LAY APARECIDA RIBEIRO DA SILVA  22,5 1º 

05 DUCIENE BOAVENTURA GUIMARÃES  9,0 2º 

23 CAMILA PORTO BOAVENTURA  3,0 3° 

21 JAMILE DE SOUZA FERREIRA  INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 
 

Comissão Avaliadora 
 

Katiúscia Valle Souza Gusmão 
Aline Santos Miranda  

Jusileide Gomes da Costa  
 
 
 


		2018-06-13T18:28:42-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549




